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Virágvasárnap
ÁHÍTAT

A franciaországi Colmar múzeumában
felfigyeltem egy különleges kiállítási tárgyra.
Ez egy fából készített, szamáron ülő Jézust
ábrázoló szobor, amelynek talapzatára négy
kereket és egy kis kampót szerkesztettek,
hogy a körmeneteken az ünneplő tömeg
előtt tudják húzni. Elgondolkoztató
műalkotás ez. Érződik rajta, hogy nagy
műgonddal és lelkesedéssel készítették
évszázadokkal ezelőtt. A korabeli leírások
alapján el is képzelem, ahogy 300-400 éve
hatalmas tömeg fig yel i azt , hog y a
misztérium- és passiójátékokhoz hasonlóan,
dramatizált formában eljátsszák Jézus
jeruzsálemi bevonulását. Pálmaágakat
lengetnek és hozsannát énekelnek, miközben
előttük húzzák a kerekeken guruló fából
faragott szoborkompozíciót. Vannak
fenntar tásaim az i lyen tumultuózus
jeleneteket sem nélkülöző – egyes helyeken
ma is népszerű – processziókkal kapcso-
latosan. Jelen esetben pont az ebben a
helyzetben rejlő erős kontraszt az, ami
visszaadja az evangéliumi történetben lévő
feszültséget. Itt van ez a kerekeken guruló
Jézus-szobor, amit kötéllel húznak az
emberek előtt. Van ebben valami igazán
groteszk.

Miként tekint az akkori és a mai tömeg a
Jeruzsálembe érkező Mesterre? Gyanítom,
csupán annyira látják, látjuk jól őt, mint
amennyire egy szépen megfestett faragott
szobor vissza tudja adni a Megváltó
dicsőségét. Egészen biztosan sok mindent
beleláttak a szamáron érkező Jézus alakjába.
Reményeiket, elképzeléseiket személyesítette
meg a szeretetet sugárzó rabbi. Az egész
népet az idegen elnyomás alól hamarosan

felszabadító tanítót, csodálatos gyógyítót,
szegények királyát, Galileából érkező
forradalmárt, bölcs prófétát, megígért
Megváltót láttak benne. Meglátták-e,
meglátjuk-e a szamáron érkezőben a
szenvedő Krisztus alakját? Meglátták-e,
meglátjuk-e, hogy ennek a Királynak a
keresztfa lesz a trónusa? Meghallották-e,
meghalljuk-e, hogy a lelkes hozsannának a
kegyetlen „Feszítsd meg!” lesz a visszhangja
és az ujjongó forgatagnak az „Elvégeztetett!”
drámai csendje.

Jézus tudja, merre visz az útja és ezt a
keresztutat értünk vállalja. A tömeg és az
akkori és mai tanítványok is viszont csak a
saját elképzeléseiket, reményeiket látják bele
a szamárháton érkező Mester alakjába.

Biztos vagyok benne, hogy valami egészen
nemes szándék vezette azt a fafaragó
szobrászmestert, aki ezt a különös és
különleges szoborkompozíciót megalkotta,
de mégis csak furcsa, hogy a kerekekre

„Hozsánna Dávid Fiának! Áldott, aki jön az Úr nevében! Hozsánna a magasságban!” ( Mt 21,9)
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Nagycsütörtök
ÁHÍTAT

Jézus szokása szerint az Olajfák hegyére ment. Követték tanítványai is. Mikor pedig odaért, így szólt hozzájuk:
Imádkozzatok, hogy kísértésbe ne essetek! (Lk 22,23-24)

helyezett Krisztust az emberek húzzák-
vonják. A hozsannát kiáltó tömeg nem
ugyanezt akarta, akarja tenni? A saját
elképzeléseinek, reményeinek a meg-
valósulását várja és elvárja az érkező
Királytól.

A szamárháton ülő Jézus nem azért érkezik
Jeruzsálembe, hogy az emberek elképzeléseit
megvalósítsa. Mi próbáljuk őt húzni-vonni,

de ő mégis a Golgota felé megy, hogy Isten
megváltó tervét megvalósítsa és szabadulást
hozzon számunkra. Számunkra, akik a
virágvasárnapi „Halleluja” után „Feszítsd
meg”-et kiáltunk.

A colmari faragott Krisztus-alakot már nem
húzzák-vonják. Célba érkezett és a terembe
lépőre figyel és szelíd tekintettel áldásra emeli
kezét.

KOVÁCS ÁRON

„Nem volt csatlakozás. Hat óra késést

jeleztek és a fullatag sötétben

hat órát üldögéltem a kocsárdi

váróteremben, nagycsütörtökön.”

Már hetek óta Dzsida Jenő verse motoszkál
bennem, ha Jézus passiójára gondolok.
A költő egy hétköznapi eseményt – késés,
céltalan várakozás egy sötét váróteremben a
vonatra valahol – formáz versbe és a
Nagycsütörtök címet adja neki. A saját élete
tapasztalatán így fénylik fel a Krisztus
szenvedése, nagycsütörtök éjszakája minden
gyötrődése, az értünk vállalt szembenézés a
halállal. A vers egyszerre két idősíkon
mozog. Beszél egy vasútállomáson történt
várakozás furcsa érzéseket keltő félelmetes
élményéről, és szól áttételesen Jézus
lelkiállapotáról, félelmeiről az Olajfák
hegyén. Mikor tanítványai elaludtak mellette,
ő pedig imádkozva várja, hogy elfogják és
elvigyék a kihallgatásra, majd a Golgotára.
A két idősíkot egy szó kapcsolja össze:
nagycsütörtök.

„Testem törött volt és nehéz a lelkem,

mint ki sötétben titkos útnak indult,

végzetes földön csillagok szavára,

sors elől szökve, mégis szembe sorssal

s finom ideggel érzi messziről

nyomán lopódzó ellenségeit.”

A versben nagycsütörtök a maga hétköznapi
szürkeségével van jelen. Úgy, ahogy mi is
megéljük. Munkanap, mindenki intézi a
dolgát, majd indul haza, talán várja a
járművét egy világvégi állomáson. Talán
nehéz lélekkel, elárultatva, cserbenhagyva,
megfáradt, beteg testtel, a sors elől szökve,
magányosan várakozik, vár valamire,
Valakire. Egy másikra, aki együtt virraszt
vele, együtt remél, küzd vele ebben a
lelkiállapotban. Magára maradva azonban
irracionális érzések fogják el, szörnyalakokat,
füstöt vizionál félelmében.

„Az ablakon túl mozdonyok zörögtek,

a sűrű füst, mint roppant

denevérszárny,

legyintett arcul. Tompa borzalom

fogott el, mély állati félelem.”

Ezt az embertelen félelmetes szorongató
magányt kívánja elűzni a költő meghitt
emberekkel, társakkal, hogy ne egyedül
gyötrődjön, mert közösen még a megma-
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Luther nem vé életlenül nevezte di hó j
evangéliumnak, egyenesen a Szentírás
k zep nek ezt a j zusi mondatot, amelyetö é é
Já őrz tt meg a számunkra.nos evang listaé ö

J zus arr l besz l, aminek agyp ntek azé é éó n
igazi pecs tje, hitelesítő esem nye. Hogy aé é
világ Ura, Teremtője, az Univerzum alkot jaó
figyel ránk, gondja van az letünkre, keresié
velünk a kapcsolatot. Sőt; halálosan fontos

neki az letünk, a sorsunk, mi magunk.é
Határtalan szeretettel szeret bennünket,
keresi velünk a kapcsolatot.

Nem k z mb s velünk szemben, sőtö ö ö
mindent odaadott, mindent megosztott
velünk. Ez rt rkezett k z nk. Olyané é éö
emberk nt, aki kiá rtünk, az letünk rt.é é é éll
Mint egy olyan barát, aki helyettü állaljank is v
a felelőss get.é
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Nagypéntek
ÁHÍTAT

„ úgy szerette Isten a világot, hogy az Ő egyszül át adta, hogy aki hisz őbenne az el ne vesszen, hanemMert ött Fi
ö ör k lete legyen.” (Jn 3, 16)é

GERŐFINÉ DR BREBOVSZKY ÉVA.

gyarázhatatlan, az ismeretlen, a betegség, a
halál közelsége is elviselhetőbb lenne.
Azonban:

„Körülnéztem: szerettem volna néhány

szót váltani jó, meghitt emberekkel,

de nyirkos éj volt és hideg sötét volt,

Péter aludt, János aludt, Jakab

aludt, Máté aludt és mind aludtak...

Kövér csöppek indultak homlokomról

s végigcsurogtak gyűrött arcomon.”

Emberileg eddig jut el a költő: s a szenvedő,
reszkető emberben felismeri az Emberfia
szenvedését, aki ugyanígy magára maradt az
Olajfák hegyén. Aki nem talált vele és érte
imádkozó embereket, akinek egyedül kellett
megküzdenie vért izzadva emberi mivoltunk
minden gyengeségével, kísértésével. Értünk
vállalta mindezt. A Gecsemáné kertben
térdelő, gyötrődő Krisztus alakja sejlik át a
verssorokon, aki várja elárulóját, várja
küldetése beteljesedését és szorong a rátörő
kísértésben. Mindez nagyon emberi,
hozzánk oly közeli.

Jézus nagycsütörtök éjszakáján keresi
Isten akaratát, hogy el tudja fogadni azt.

Küzd félelmeivel és az ismeretlen valósággal,
a halállal, amely őt, az élet Urát fenyegeti
elnyeléssel. Tanítványait figyelmezteti:
imádkozzatok! Ez az egyetlen kapaszkodó
azóta is a próbatétel idején, mert ez
összekapcsol minket Ővele és egymással.
Mivel ő végigküzdötte ezt az éjszakát, ezért
tud együttérezni velünk és nem hagy
magunkra. A költő a vers végefelé szinte
azonosul Krisztussal. Paradox módon ebben
rejlik az evangélium: Nincs egyedül: Jézus

már megharcolta ezt a harcot, így társa

lett minden magárahagyottnak, szen-

vedőnek. „Veletek vagyok minden

napon...” (Mt 28,20) Ez nagycsütörtök

jóhíre nekünk is.

Nagycsütörtök nem ér véget az utolsó
vacsora asztalközösségével. Jézus szokása
szerint imádkozni megy. Így készül
mindarra, ami rá vár. Bár az Olajfák hegyén
magára marad, mégis érettünk is imádkozik,
hogy mi soha ne maradjunk magunkra
kísértéseinkben, félelmeinkben. Hogy ne
feledjük, ő már megszerezte a győzelmet
nekünk a kereszten a halál felett és életünk el
van rejtve Isten tenyerében.
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Gyerekkoromban eml kszem, ha valamié
csínyt k vettünk el s a tanít k nem tudták,ö é ó
hogy ki volt az rtelmi szerző – sorba-é
állítottak minket s k rt k, hogy l ő aé é é épjen el
bűn s. A legritkább esetben volt jelentkező.ö
Ilyenkor mindenki büntet st kapott.é

J zus szeretet g az is belef rt, hogy Őé é é ébe m
helyettü áll oda, á ő; hogy Ő Ő lettnk ll el volt.
tettess , bűn ss , kudarccá, gú árgyává.é éö ny t
Hagyta, hogy megt rt njen a felfoghatatlan,ö é
sokak számá ány vagy bolondság.ra botr
Megsz gyenült helyettünk, hogy minketé
fedezzen, v djen, mint legjobb barát.é

De mé é ég enn l is továbbment, át lve a
legsz lsős gesebb szenved st, hogy neé é é
legyen olyan emberi kín, ami nem f r bele aé
kereszt lel s be. Hogy legyen hováö é é
tekinteni, amikor nagyon fáj. Miattunk,
helyettü s rtünk szenvedett.nk é é

Pedig mi vagyunk a kudarcosok, a pá átly
v tettek, a rosszul d ntők, a megt veszt-é éö
hető lrevezethetők, rosszul szeretők.k, fé
Amibe mi magunk is belefáradunk,
csal dunk, kimerülünk, elcsü ünk.ó gged
Okoljuk a k rülm nyeket, a gonoszságot, aö é
kiz kkent, megromlott viszonyokat, másokö
rosszindulatát, kegyetlens g t.é é

Olyannyira így van ez, hogy sokkal őbbérthet
lenne, ha azt olvasnánk; Isten megutálta ezt a
világot, s benne az embert. Megharagudott,é
v g rv nyesen hátat fordított nekünk.é é é

Nagyp nteken m gsem ez t rt nt. Istené é éö
k pes szeretni. V g rv nyesen mellettüé é é é nk
dö önt tt.

Az a g r g sz , amit itt az evang liumö ö ó é
használ, olyan szeretetre utal, mely feltétel
né élküli, ami nem n zi a szeretet tárgyának
é érdemeit, hogy mit tett a szeretet rt,
ki rdemelte–e vagy sem.é

Önzetlen szeretet, ami rt egyikünknek semé
kell megdolgoznia.

Állandó szeretet, nem olyan, mint a mi nk,é
amit k nnyen el lehet játszani, amibenö
csal dhatunk.ó

Mai, aktuális szeretet is, ami soha el nem
múlik. Az a szeretet, amely nem valami
egyszerűen kellemetlens get vagy áldozatoté
vállalt rtünk, hanem odaadta rtünk azé é
egyetlent. Az lőt s őt.é é éltet

A 2024-es év igéje is ennek a szeretetnek a
továbbadására, továbbsugárzására bíztat
bennünket, éppen az rt mert a legnagyobbé
nagypénteki üzenet nem az, hogy mi hiszünk
Istenben és a kereszten értünk meghalt
Jézusban, hanem, hogy Ő hisz bennünk!
Esélyt adva arra, hogy Húsv t után vele,é
benne és belőle erőt merítve tudjunk lni,é
igazán rülni s szeretni. Szeretni a világot,ö é
Istent, nmagunkat s egymást.ö é

SMIDÉLIUSZ GÁBOR
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Sokszor eltűnődtem már a gyülekezeti
nagyterem falán függő olajkép előtt.
Tekintetemet hol a kenyér felett kezét áldásra
emelő Jézus alakja, hol a vele szemben ülő két
emmausi tanítvány vonzotta magára.
Lenyűgözőnek tartom, ahogyan ez utóbbiak
arcára kiülnek a bennük kavargó indulatok.
Enyhén tátott szájuk az önkéntelen
elcsodálkozás azon érzéséről tanúskodik,
amelyet nyelvünk igen szemléletesen a
Sokszor eltűnődtem már a gyülekezeti
nagyterem falán függő olajkép előtt.
Tekintetemet hol a kenyér felett kezét áldásra
emelő Jézus alakja, hol a vele szemben ülő két
emmausi tanítvány vonzotta magára.
Lenyűgözőnek tartom, ahogyan ez utóbbiak
arcára kiülnek a bennük kavargó indulatok.
Enyhén tátott szájuk az önkéntelen
elcsodálkozás azon érzéséről tanúskodik,
amelyet nyelvünk igen szemléletesen a
„leesett az álluk” fordulattal ad vissza. Ez a
megdöbbenés, a váratlan fel ismerés
mimikája.

E meglepettség mellett az is megállapítható,
hogy valami titokzatosan sejtelmes fény
ragyog az ábrázatukon. És ez nem csupán az
asztal közepén álló gyertya lángjának
köszönhető. Van ebben a ragyogásban
valami emelkedett ünnepélyesség. Mintha a
külső fényforrás visszatükröződése mellett
egyfajta belső megvilágosodás is kiülne
arcukra.

De ami számomra a legmegragadóbb, az
mégis csak a szemük. Azok a csillogó,
csodálkozó, Jézusra néző szemek. Olyanok
ezek a szemek, amelyek nem üresen
tekintenek egy pontra. Bennük ugyanis ott
ragyog a felismerés boldogsága: A Meg-

feszített visszatért. Feltámadt, és itt van
velünk. S asztalánál, a vele megélt közös-
ségben új erőt, és reményt nyerhetünk.

Ez az a felismerés, amelyre az emmausi
tanítványok megnyíló szemeikkel rácso-
dálkoznak. Ezt a felismerést adják tovább a
feltámadás tanúi, hogy a húsvéti örömhír,
mint valami stafétaláng, nemzedékről
nemzedékre világosságot gyújtson emberi
szívekben, tekintetekben. Micsoda áldás,
hogy hozzánk is eljutott! Hogy ma is
megszólal!

Ám a képen, ott a nagyterem falán, nem csak
ez a ragyogó világosság jelenik meg.
Elgondolkodtató a háttérben a tanítványokat
milyen sötétség veszi körül. Sötét, amelyben
homályosan mosódnak el az arcok, a
kontúrok, a valóság. Mintha csak arra
emlékeztetne ez bennünket, hogy Krisztus
mai tanítványainak életében is jelen van, és
nagy erő ez a fojtogató sötétség. Mely körbe
ölel. Bezár és megvakít. Elbizonytalanít és
eltompít. Félelmet és bizonytalanságot kelt
bennünk, mint valami ezerarcú rém.
A békétlenség, a viszály. Vagy ahogyan

Húsv té
ÁHÍTAT

Ekkor megnyílt a szemük, és felismerték… (Lk 24,31)
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Mennybemenetel
ÁHÍTAT

„Az Úr J zus pedig miután ezeket mondta nekik, felemeltetett a mennybe, s az Isten jobbjára ült. Azok pedigé é
elmentek, hirdett k az ig t mindenütt, az Úr pedig együtt munkálkodott velük, megerősítette az igehirdet st aé é é
nyomában járó jelekkel.” (Mk 16,19-20)

A fent s a lent. Az ember számára vszáza-é é
dokon át el rhetetlen pontok voltak.é
A magasan elterülő csillagos gbolt vagy aé
tenger m gei. Talán ez rt alakult kié é élys éppen
bennünk, hogy letünk nagy r sz bené é é
csupá álisan tudunk gondolkodni.n horizont
A fent s a lent. Az ember számáraé
é évszázadokon át el rhetetlen pontok voltak.
A magasan elterülő csillagos gbolt vagy aé
tenger m gei. Talán éppen ez rt alakult kié é élys
bennünk, hogy letünk nagy r sz bené é é
csupá álisan tudunk gondolkodni.n horizont
Szokták mondani: „az idő előrehalad”, vagy a
r gmú lm nyekre „visszaeml kezünk”.é é é élt
Ebből kifoly lag gondolhatnánk, ha már ígyó
vagyunk „betájolva”, akkor legalább ebben a
síkban tisztán látunk. Felt telezhetjük, hogyé
ha az ember találkozik valamivel az letben,é
ami szembe j n vele, annak hitelt ad, elhiszi,ö
hogy ott van, l s ben nem k telkedik.é é é étez
M gis tudjuk j l, hogy teremtm nyi voltunké éó
miatt hitetlenked sünknek nincs hatáé ra.

A Biblia leírá l j l láthatjuk, hogy Jsaib éó ó zus
tanítványai is küzd ttek emberi mivoltukkal.ö
Ők is ki voltak t ve a teremtm nyi rtelem sé é é é
gondolkodás korlátjainak. Hiába vitte meg a
feltá ás r ír t Magdalai Mária, nemmad ö ömh é

hittek neki, pedig szembe j tt velük azö
igazság. Hiába kelt útra az emmausi tanít-
ványokkal maga J zus, valami akadályozta aé
látásukat s nem látták meg benne aé
Mesterüket. Sokszor vagyunk mi magunk is
így, fők nt jelen korunkban. Impulzívé
é é élm nyre van szüks günk ahhoz, hogy
felnyissuk szemünket. Nem vesszük szreé
azt, ami velünk szemben j n, ha nem el gö é
látványos.

Krisztus ily m don k zelít hozzánk a maió ö
napon. Az ember számára megd ő ésöbbent
megfoghatatlan, ami t rt nik. A hihetetlen sö é é

Scholz László fogalmazza meg egyik
versében: a „bűnök homálya”, „ínség holló-
szárnya”, mely „mindent sűrűn eltakar”.

Húsvét ünnepén azonban a mi életünkbe is
beragyog a feltámadás örömhírének
világossága. Hogy e „nagy világéjben”

hirdesse: bizony, elmúlhat az éjszaka. Hisz
megnyílhat a szemünk, és felismerhetjük mi
is: A Megfeszített visszatért, és ma is itt van
velünk, mint lelkünknek fényes csillaga.

CSELOVSZKY FERENC
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A Kis Herceg című kájamesenovella ró
meghúzza a határt a k z s ját k előtt: „Nemö ö é
játszhatom veled - mondta a r ka. - Nemó
vagyok megszelídítve.” s a Kis HercegetÉ
nagyon is rdekli, ez mit jelent. Elkezdié
faggatni őt, majd csak kimondatja. „Olyasmi,
amit nagyon is elfelejtettek - mondta a r ka. -ó
Azt jelenti: kapcsolatokat teremteni.”

A szeretet tehát kapcsolatteremt s? Haé
szeretetben kell minden dolgomnak
t rt nnie, muszáj utána járni, mit jelentö é
„szeretni”.

A szeretet nfeladás vagy identitás k rd s?ö é é
Ha elkezdek szeretni másokat, vajon magam
helyesen szeretem-e? Ha mindig mások

érdeke szerint cselekszem, val jában azó
jelenti-e a szeretet? A szeretet mik zbenö
k tel k, szabaddá tesz, a szeretet úgy k tö öé
meg, hogy elenged! A szeretet úgy enged el,
hogy visszafogad. A visszafogadást pedig
nem k ti felt telekhez.ö é

A szeretet kitartó és hűs ges, a szereteté
val jában mened k: a megmenekül s helye.ó é é
A szeretet tele tapintattal s diszkr cié é óval.

„Szeretni: nem puszta sz , A szeretet lőó é
val l tudjuk: mi az igaz szeretet,ó ó. Mi Jézust
Ki ünk emberr született.” - hangzik azé érett
574. számú nekünk, s igyekszikbibliaórai é é
elmagyarázni mi a szeretet.

Az év igéje: „Minden dolgotok szeretetben menjen v gbe!” (1Kor 16,14)é

MOTTÓ

A szeretet iskolája

„Csak száll, csak száll, emelkedik,
É é és nn n f ny ben ragyog,ö ö
Alatta rv nylenek márö é
A m gben a csillagok.é élys

Embernek sz dül a feje,é
S borzong a gondolatra is:
A csillagokra n zni - le!!é

Ember az üdv ss íz tö é ég
Akkor lvetiérzi, ha fö
Bús jeken tekintet t,é é
S kigyúl a lelke csipkebokra.

Ő - letekint - a csillagokra.

(Reményik Sándor: A mennybemenetel)

DOMA MÁRTON

felfoghatatlan feltá ást koroná ák megmad zz
az előttü álló esem nyek. J zus, mint mnk lyé é é
álmukat alvó kisgyermekeket breszti fel aé
bánatba temetkező, k telkedő tanítványait sé é
velük együtt minket. Lá tek elssatok é és higgy
mindazt, amit láttok!

Neh n vertikéz a csupá álisan gondolkod , aó
kizár lag maga el n ző embernek meglátnió é é
ezt a csodát. Krisztus, mindezek ellen reé
minket hív szolgálatra, szenved áránései
nekünk adott rem nys get. Szolgálatra küldőé é
szava mell , pedig támogatást is ad, nemé
hagy egyedül minket a neh z napokon sem.é
Ő, az Atya jobbjára ü s nem feledkeziklt é
meg r lunk. Krisztus megt rte s átformáltaó ö é
az vszázados emberi gondolkodást. le-é É
tünkben rá tekinthetünk, hozzá fordulha-
tunk. Nem csak horizontálisan láthatjuk ezek
után a világot, hanem felemelhetjük
szívünket az Úrhoz, akin l Ő maga aé

k zbenjár nk. Ő az, akiben a fent s a lentö ó é
eggy lesz, aki letünkben előre vezet, akié é
velünk volt s velünk lesz. átjuk, hogy:é És l
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BENKÓCZY PÉTER

A szeretet akarat, a szeretet d nt s a másikö é
mellett, a másik javára. Olyan attitűddel lni aé
mindennapokat, melyben ez az erő műk dik.ö
Az nk alapján lehet, 2024. a szereteté éves ig
é é é é éve, az elenged s ve, az elk teleződ sö ve.

Minden dolgotok szeretetben menjen v gbe.é
É édesanyám alakja jut eszembe, s szava,
hanghordozása, ahogy, s amit mond.é
Kamaszk nt nem nagyon t rődtem n azzal,é éö
hogy az egymásra hajtogatott ruhadarabokat
hogyan veszem ki a hely ről. Ilyenkor a k té é
ruhadarab k z tti harmadikat csak úgyö ö
kirántva bizony megmozdult a t s őöbbi is. É
ezt látta, a lezser tin dzser mozdulatomat: "-é
P m, szeretettel, olyan szeretettel veddé éterk
ki, mint ahogy n sszehajtogattam sé éö
behelyeztem a szekr nybe. Szeretettel!"é

Szeretetben járni annyit jelent, mint szeretni
azt, aki nem m ltó a szeretetre; annyit jelent,é
önmagunkt l elfordulni, hogy másoknakó
szolgálhassunk.

Dietrich Bonhoeffer valahol ezt írta:
„ ítványság a szenvedő Krisztus irántiA tan

elk telezetts g, ez rt egyáltalán nemö é é
meglepő, hogy a kereszt nys ó íváé égre val elh s
ré észe a szenved sre való ívá ”elh s.

Krisztus k vetők áthatjuk, hogy az Őö ént l
szeretete b kítő. Krisztus helyreállítotté
minden megt rt kapcsolatot, s egys getö é é
hozott. Krisztus szeretet ben járni azté
jelenti, hogy az ember a megb k l sté é é
szolgálja.

Idei igé énk arra hív, hogy kü sünk legyen aldet
szeretet meg l se, tová ása, hogy azoné é bbad
táj koz djunk, hogy minden dolgunk aé ó
szeretet l r ben, atmoszf rájábané é égkö
t rt njen.ö é

Azt a felismer st kívánom testv rem, hogy aé é
szeretetet ne csak rzelemnek lássuk, hanemé
tanulhat , elsajátí ó dolognak! Míg a hitó that
nem taní , addig a szeretet igen!tható

Tanuljuk ítsuk hát szeretet finomanés tan
hangolt hangsúlya i t , a g mb lydedö ö
gesztusait, lágy mozdulatait, s szilárdé
elhatározásait.

Konfirmáció a Deák téren

A gyülekezetünkben kialakult hagyomány szerint, hacsak nem sz l valami k nyszerítő– ó é
k rülm ny ez ellen, a úsv tot k vető ő á árnapjánö öé é– h els vas rnapon, Quasimodogeniti vas
ünnepeljük fiataljaink konfirmáci ját.ó

Az id n sorra kerülő alkalomra hat konfirmandus k szül szorgalmasan a vasárnapé éáprilis 7- né

d lelőtt nk nt megtartott együ teken.é é éö ttl

Kel nyi Oliv r, Kutasi Anna, Pozderka Csanád, Pozderka Fl árka, Sel nyié é éóra Bogl

Zsombor ődl Emmaé és Schr az rakor kezdődőáprilis 6-án, szombaton d lután 15 ó
konfirmáci i vizsgán számolnak be mindarr l, amivel a felk szül s ideje alatt ismeretbenó ó é é
gazdagodtak. A vasárnapi alkalmakon kívül fiataljaink id n is egy konfirmandus táboré
programján keresztü áhangol dhatnak e fontos esem nyre. A tábornak id n al is r ó é é
mátraszentistváni Dr. Keken Andrá likus Mened kház ad otthont, április 2. s 4. k z tt.s Evang ö öé é é

Gondoljunk a konfirmáci ra k szülő fiatalokra s szeretteikre imádsággal!ó é é

ESEMÉNYEK
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Afrikából jöttem…
INTERJÚ

Beszélgetés Sikama Sekenwa, nigériai evangélikus építészmérnök hallgatóval

Sikama, mi célból érkeztél Budapestre?

Az Óbudai Egyetem építészmérnöki
mesterképzésére jelentkeztem a Magyar
Kormány Keresztény Fiatalok Ösztöndíján
keresztül. Ez nagyszerű lehetőség volt arra,
hogy Európában, konkrétan Magyar-
országon képezzem magam tovább.
Szerencsére elnyertem az ösztöndíjat, és
jelenleg a kétéves program
utolsó félévében vagyok.

A szüleid aktívan tevékeny-

kednek az evangélikus

e g y h á z b a n . M e s é l n é l

róluk?

Igen, a szüleim aktívak a
nigériai gyülekezetemben, a
Nigériai Krisztus Evangélikus
Eg yházban . Édesapám,
Sekenwa, lelkész, aki 33 éve
szolgál. Emellett ő az egyház
teológiai egyetemének, a
nigériai Yolában található
Bronnum Evangélikus Szemi-
náriumnak jelenlegi rektora, emellett
lelkigondozást és lelkipásztori tanácsadás
tárgyakat oktat.

Édesanyám, Nuwayina az Evangélikus
Egészségügyi Szolgálatnál dolgozik. Ő a
helyi közösségekben a közösségi alapú
egészségügyi alapellátással (megelőző
egészségügy) és a járványkitörésekkel
kapcsolatos megelőzéssel foglalkozik.

Mekkora Nigériában az evangélikus

egyház?

A Nigériai Krisztus Evangélikus Egyháza ma
már több mint 2 millió taggal és több, mint

2 ezer gyülekezettel büszkélkedhet ország-
szerte.

Hogyan látod hazádban a keresztények

helyzetét?

A vallási üldözés sajnálatos valóság sok
keresztény számára Nigériában, különösen
Észak-Nigériában. A Boko Haram felkelés
2009-es kezdete óta sok egyén és közösség

vált az üldözés áldozatává.
A nigériai keresztények úgy
vélik, hogy a kormány közel
sem tesz eleget életük és
tulajdonuk védelmében.

E szomorú helyzet ellenére a
keresztények még mindig
szilárdan megalapozottak
hitükben, és a rossz esélyek
ellenére továbbra is boldo-
g u l n a k . H a e g y d o l g o t
kérhetnék a testvérektől
mindenhol, az az lenne, hogy
imádságban emlékezzenek
meg az üldöztetéstől szenve-

dőkről, legyen az Nigériában vagy bárhol
máshol a földön.

Milyen benyomásaid vannak Magyar-

országról?

A kezdeti benyomásom Magyarországról
meglehetősen pozitív volt, és még most is az,
még azután is, hogy már több mint egy éve itt
lakom. Nagyra értékelem a magyarok
barátságosságát és vendégszeretetét. Úgy
érzem, hogy itt Magyarországon szívesen
látnak és otthon érzem magam. A magyar
kultúra, történelem és építészet is lenyű-
gözött.
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Presbiterek bemutatkozása
TISZTÚJÍTÁS

2024. február 18-án a Magyarországi Evangélikus Egyház általános tisztújítása

keretében megválasztottuk gyülekezetünk új presbitériumát és képviselőtestületét.

Minden jelölt nagy többséggel megkapta a szükséges szavazatot. Új presbitereink

ugyan bemutatkoztak már az erre a célra elkészített kiadvány hasábjain, a hírlevél

olvasói és archívuma számára azonban újra elérhetővé tesszük azokat az információkat,

amiket ők maguk tartottak fontosnak megosztani a gyülekezet szélesebb közösségével.

Cselovszkyn dr. Tarr Kláraé

1971-ben születtem Szekszárdon, ez számomra fontos k tőd s. Eredetilegö é
magyar-n met szakos tanár vagyok, majd alkalmazott nyelv szeteté é és
diplomáciát tanultam. 1998 ta vagyok a Deák t likusó é éri Evang
Gyülekeztet tagja, ekkor kerültem Budapestre, mint Cselovszky Ferenc
lelk sz feles ge. A gyülekezet kezdettől fogva szeretettel fogadott, az ta isé é ó
otthonom. Mindk ányunk, Katinka ára is itt nőttek fel, ideét l és Kl
tartoznak. Katinka t d ves hallgató az ELTE magyar-rajz tanári szakjáö ö é n,
Klára pedig az Evang likus Hittudományi Egyetem másod ves lelk szé é é
szakos hallgat ja. Rendszeresen r szt vesznek az ifjúsági munkában só é é
mindketten tagjai a gyülekezet ifjúsági zenekarának, a Zelzáhnak.

A gyülekezetben mindenkivel szívesen dolgozom együtt, mind a főállású, mind pedig az
ö önk ntes munkatársakkal. Elsősorban a gyermekbibliak r alkalmait tartom havonk ntié é
rendszeress ggel, de a gyülekezeti h tv g k s az ádventi gyermekbarkácsolás programjait isé é é é é
ö ör állalom, term szetesen má ítőkkel együtt, akikkel jó egy csapatban lenni.mmel v é s seg
Családommal együ szt veszünk a nyári csalá áborokban, támogatva a lelk szektt é é évente r dos t
munkájá Ökumenikus ülügyi Osztá ának vezetőjek nt egyszerre látom azt. A MEE é és K ly
országos egyház nagyobb ív t s a Deák t ri gyülekezet let t, a kettő kieg szíti egymást.é é é é é é

Az letem r sze, hogy a Deák t rre tartozom. Megtisztelő, hogy presbiteri jel l st kaptam.é é é éö

“Viseljetek gondot tehát magatokra s az eg sz nyájra, amelynek ő őiv tett titeket a Szentl lek, hogyé é é ériz
legeltess tek az Isten egyházát, amelyet tulajdon v r vel szerzett.” (ApCsel 20, 28)é é é

Találtál megfelelő lelki közösséget

Budapesten?

Nagyon fontos számomra az angol nyelvű
evangélikus lelkészi szolgálat, amelyet Anne
Morawski lelkésznő koordinál. Jelenleg
szerdánként a Deák Téri Evangélikus
Templom klubszobájában tartunk bibliaórát,
vasárnap pedig a Budapest-Fasori Evan-
gélikus Egyházközség gyülekezeti termében
tartunk istentiszteletet. Emellett részt veszek

a Fiatal Felnőttek Nemzetközi Közössé-
gében és vasárnapi istentiszteleten a Vörös-
marty utcai Szent Columba Skót Templom-
ban. Áldásnak tartom, hogy olyan közössé-
gekre találtam, amelyek tovább építik
hitemet.

Mi is áldást kívánunk további tanulmá-

nyaidra, szeretteidre és egész életedre!

A beszélgetőtárs Cselovszky Ferenc volt.
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dr. Hildenbrand Katalin

Budapesten születtem, a Deák t ren kereszteltek meg s itt isé é
konfirmáltam 1991-ben, majd a házassá t sünkre is itt került sorgkö é
1994-ben. Há – ár felnő – lányunkat is igyekeztünk arom ma m tt
gyülekezetbe bevezetni s őket is itt kereszteltük, majd itt isé
konfirmáltak.

Lelk szeink bevontak az eberni testv rgyülekezettel való kapcsolat-é é
tartásba, kezdetben a lányaink ifjúsági utazá án, k sőbb pedigsai sor é
szem lyes látogatásainkkal is, igazi testv ri kapcsolataink alakultak ki az eberni gyülekezetben.é é
Ezek a barátságok sokat adtak nekem is s a családomnak is, s bár az ottani gyülekezet aé é
mi nkhez k pest kisebb, nagy tapasztalat volt, hogy fontos ügyeknek s feladatoknak lehettüé é é nk
így tanúi.

A k pviselőtestületnek tagja voltam az ut bbi ciklusban, s ügyv di foglalkozá dé é éó sombó ó ól ad an
segítettem a gyülekezetnek az elmú vekben jogi k rd sekben. rdeklőd m azlt é é é É ö
egyházk zs gü ügyei irá s szeretn k presbiterk nt is tenni a k z ss günk rt.ö ö öé nt é é é é énk

dr. Koltai János

Fizikus, egyetemi adjunktus vagyok, egy lány s egy fiú édesapja.é
A Kelenf likus Gyülekezetben konfirmáltam, ezt k vetően azö öldi Evangé
Egyetemi Gyülekezethez csatlakoztam.

A gyerekekkel kezdtünk 16-18 ák t ri családi istentiszteletekreé éve a De
járni.

dr. Lakatos Veronika

1981-ben születtem Szolnokon. Hívő családban nőttem fel, a Szolnoki
Evang likus Gyülekezet tagjak á őlé ént. Ott is konfirm ltam. 1999-t
tanulmányaim miatt Budapesten ltem, a Budapesti Corvinus Egyetemené
é é é ént és a P sázmány P ter Katolikus Egyetemen v geztem k zgazdászkö
jogászk nt.é

A Passaui Egyetem K zgazdasági Karán folytatott tanulmányaim alattö
ismerkedtem meg a f rjemmel, akivel Münchenben kezdtük meg k z sé ö ö
é é életünket. 2011 ta lakunk Budapesten s az ta vagyunk a Deák tó ó ri
Evangélikus Gyülekezet tagjai. Kisfiaimmal bekapcsol dtunk aó
gyülekezeti Baba-mama k rbe, majd a gyülekezet egy b gyerekbarát programjaiba is. Nyarantaö é
nagy r mmel utaztunk a Csalá áborba, izgalmas helyszínek s programok felfedez sö ö dos t é é ére.
Ké ét kisfiam a Kisdeák Óvodába jártak, ami tovább erősítette kapcsolatunkat a Deák t rrel.
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dr. Szvitek R zsefó óbert J

Zászkaliczky P ter keresztelt meg s k szített fel a konfirmáci raé é é ó
Bakonycserny n. Az EHE levelező hittantanár szaka mellett a PPKEé
t rt nelem-magyar szakán szereztem diplomát. Budapestre k lt ztem, aö ö öé
Deák t ri templomba kezdtem já ta k pviselőtestületi tagé érni, 2021 ó
vagyok. K t fiam van, akiket a Deák t ri templomban kereszteltek meg, azé é
itteni vodába jártak, itt konfirmáltak. A vasárnapi istentiszteleteken valóó
r szv tel mellett a nyári csalá áborokon veszünk r szt. Bekap-é é édos t
csol dhattam a gyülekezet t rt net t bemutató Oltalom a zivatarbanó ö é é
című k tetek munkálataiba is.ö

Köszönjük azoknak a hűséges szolgálatát is, akik eddig aktív presbiterként segítették a gyülekezet
különböző kisközösségeinek munkáját és akiknek a tanácsára, tapasztalatára a következő
ciklusban tiszteletbeli presbiterként továbbra is számítunk. Hadd álljon most itt új tiszteletbeli
presbitereink neve is.

Hálaadási vasárnap: március 24.

Gyülekezetünkben vente k t alkalommal nyílik lehetős g azé é é egyházfenntart i járul kokó é

borít kba helyez s re. Az esztendő első fel , virágvasárnap ünnepéreé é é ében március 24-re

hirdetjük meg az adakozásnak ezt a m dját.ó

Adományainkat a k a padokra k szített borít kokba t ve azét é é édélelőtti istentiszteleten

offertórium összegyűjt sekor a kosarakban helyezhetjük majd el. K rjük testv reinket, hogy aé é é
borít kban l vő kís rő űrlapok kit lt s vel jelezz k, hogy kinek a nev ben adakoznak.é é é é é é éö

Ezú sz nünk minden adományt ámogatáton is k s tö ö é st!

TÁMOGATÁS

A Kisdeák Óvoda nyílt napja

Óvodánk sok szeretettel hívja és várja az óvodát kereső családokat 2024. március 28-án

csütörtökön délelőtt 8.30 és 11.30 között. Az „ovikóstoló” keretében lehetőség lesz
megismerkedni a csoportszobákkal, az óvó nénikkel, dadusokkal, az óvodában folyó munkával.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

www.kisdeak.hu +36 20 258 3279•

Új tiszteletbeli presbitereink:
Bence István, Prehoda Mariann, Zalán Péter, Zsemberovszky János, Zsirai Zsuzsa
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Kamp Salamon:
„ ”Tanítványk nt tekintek Bachraé

INTERJÚ

Megsz laltatni Johann Sebastian Bach sszes egyházi kantátájáó ö t: Kamp Salamon

Kossuth-díjas karmester, egyetemi tanár, a MMA rendes tagja vállalása t bb vtizedesö é

program, val sá letfeladat. A Lutheránia nek- s Zenekar karnagya, a budapestió gos é É é

Bach-h t műv szeti vezetője tanítványainak is azt ajánlja: legyen lettervük. A technikaié é é

tudás mindenek f l helyez se nem val űv szet, csak mutatvány.ö é é éódi m

A k vetkező hetekben a b jti időszak, aö ö

húsv t, majd a pünk sd át l s hezé é é éö

járulnak hozzá ánia nek- sa Luther É é

Zenekar előadásai. Az egyházi vé

ünnepeihez igazítja a fell pé éseit?

Bach meghatározott rendben, az esztendő
ünnepeire írta egyházi kantátáit, t bb mintö
k tszázat. Szeretn nk bemutatni mind, sé é
k zben a h-moll mise, a Karácsonyiö
orat rium, a Já s a Mát ,ó nos- óé é-passi
valamint a Magnificat sem maradhat ki a
repertoárb l. Ez t bb vtizedes program.ó ö é
A Deák t ri templomban a vasárnapié
istentisztelet r szek nt, liturgikus keretbené é
hangzanak el a kantáták. A 35. Budapesti
Bach-h – id únius 3–9. k z –é éten n 2024. j ö ött
pedig napr l napra t ltekezhetünk majd aó ö
mester muzsikájával.

A k zelmúltban a háromszáz ves Hartaö é

jubileumi ünnep szt vett aé én is r

Lutheránia nek- s Zenekar. MilyenÉ é

é é érz s volt visszat rni a szülőfalujába?

Előj ttek az eml kek. K tnyelvű k zegbenö öé é
nevelkedtem a Duna-parti Hartán, ahol
n metül sz ltak a korá árnaponk nt aé éó lok vas
templomban. Máig a fülemben van
nagymamám gy ny rű hangja, akivelö ö
est nk nt együ nekeltem az egyházié é étt
n p nekeket, amíg bele nem aludtam. Páré é
é évvel k ső ját hallgatvabb Bach passió
d bbentem rá, hogy n ezt a zenei nyelvetö é
ismerem! Bart kr l s Kodályr l k ztudott:ó ó óé ö

műv szetük oly m rt kben felszívta aé é é
magyar n pzen t, hogy hallani a műveké é
m g áci t. Ugyanez áö ötti inspir ó ll a bachi
életműre, amely viszont a lutheránus
korálb l táplálkozik – gyermekkorom zeneió
é élm nyanyagáb l. Ily m don bejárásom lettó ó
a teljes letműbe. A mai napig megsz lítvaé ó
é érzem magam, amikor gyülekezeti neket
hallok, mert át lem, amit egykor a hartaié
templomban s a szüleimen, nagyszüleimené
keresztül megtapasztaltam: Isten k zels g tö é é
é és szeretet t. Mik zben a zene teljesö
val jában átjár, megerős d m abban aó ö ö
tudatban, hogy ezt a p ldát akaromé
gyakorolni s továbbadni.é
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Milyen út vezetett a hartai templomt l aó

karmesteri pódiumig?

Zeneiskola nem műk d tt a faluban, a helyiö ö
ká nyi Salamon tanított zongoráznintor, Geré
é és orgonálni. A bajai n met nyelvű
gimnáziumban szerettem meg az irodalmat:
d lutá nt elbújtam a koll giumban, deé é énonk
m g a háztetőre is felmásztam, hogy senki neé
zavarjon, s amihez csak hozzáf rtem aé é
k nyvtárban, az eg sz n met irodalmatö é é
v gigolvastam. Bajár l aztá csi Janusé n a péó
Pannonius Tudományegyetemre vitt az
utam, utána a Zeneakad miá árkai Istváné ra, P
osztá á csi Zeneakad mián, Karlly ba. A bé é
Österreicher professzor karmester osztá-
lyában folytattam a tanulmányaimat, majd
ö öszt ndíjas hallgat ja voltam a Stuttgartió
Bach Akad miának a Bach-specialistaé

Helmuth Rilling meghívásá csi veketra. A bé é
k vetően az Orszá nia Államiö gos Filharmó
Énekkarának asszisztense lettem, azután a
Debreceni Kodá rus műv szeti veze-ly Kó é
tőjek ányítottam az együttes munkájátént ir
h t át. A tanulóévek során megtapasz-é éven
taltam, mennyire egymásra vagyunk utalva a
zenekari s az nekkari munkában, másr szté é é
meg rett bennem az elhatározás, hogy csaké
akkor sz laljak meg, ha val ban vanó ó
mondanival m.ó

Ez a mondanivaló lett a bachi letműé ?

Nem egyszerűen tisztelem s szeretem,é
hanem tanítványk nt tekintek Bachra.é

A tanítványság pedig azt jelenti, hogy a
mester letprogramja a sajá á vált.é tomm
Ahogyan Bornemisza P ter írja:é

„egyfelől f ltem, másfelől gett a szívem,é é és
talán az oldalamon is kifakadt volna, ha az
számot fel nem tátottam volna.”

Ezt az alapállást, a mondanivaló iránti teljes
odaadást magam vá tettem. A mesteré
tanítását magamra vettem. Azér t is
ind rt isítottam a kantátazen s sorozatot, azé é
tűztem ki c lul, hogy mind a k tszázaté é
megsz laltatom az letem során, s az rtó é é é
t rekszem a teljes letmű ismeret re, mertö é é
csak így lehet rálátásom a r szletekre, azé
arányokra, csak így alkothatok fogalmat arr ló
a t k letes rendezetts gről, ami a bachi zeneö é é
sajátja. Onnant l pedig, hogy rálátok azó
eg szre, már nem másolok, hanem egy nié é
hangja, egy ni színe lesz minden inter-é
pretáci nak.ó

Mit jelent a t k letes rendezetts g aö é é

zen ben? Egyáltalán mi a viszonyításié

pont , mi lyen t r v nyszerűs gekö é é

mutatkoznak meg az alkotásban?

Kevesen tudják, hogy a Bach család
Magyarországr l származott. Kortársaió
elsősorban orgonistak nt tartották számon aé
mestert, bár már fiatalon születtek művei, a
t bbs g Lipcs ben. Bizonyá álta,ö é é ra inspir
hogy megcsillogtathatja tudását a pro-
fesszorok előtt, hiszen az egyetemi város
templomában vasárnaponk nt ott ült azé
oktat i kar! Bach első átái rett alkot r ló ó ókant é
tanúskodnak. Ennek egyetlen magyarázata
lehets ges: tehets g t az Ú ől kapta. Ezé é é ristent
a d ntő, mert bár nem került olyanö
pozíci ba, mint a vele egyivású Händel, akió
királyi udvarokban játszott, ám ő a mennyei
királynak muzsikált. Bibliája marg járaó
feljegyezte: „az imádkoz , áhí ívőó tatos, h
zen ben Isten az ő kegyelm vel mindenkoré é
jelen van”, vagyis az egys s emberé éget, Isten
sz vets g t tapasztalhatja meg, aki őtö é é
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hallgatja. Kül n sen igaz ez ünnepnapokon,ö ö
amikor a reális s a transzcendens viláé g
é é é érintkez si pontján átt ny: az r k letö ö ör a f
f nye, s hirdeti, hogy az ember az r kh zé é ö ö ö
tartozik, nem a múland hoz. Ez a rem nysó é ég
a re g fális vilá l tti val ságba emeli azö ö ó
embert. Ilyenkor m dunkban á álátni,ó ll r

milyen irányba halad az letünk. M dunkbané ó
á le tműv n keresztü l i sl l a bachi é ö
megfontolni, hogy Isten t rv nye szerintö é
akarunk-e lni.é

Ezek szerint Bach zenei programja

egyben életprogram is volt?

A fú űv szete című nagyszabásúga m é
variáci s ciklusában a mester megfogalmaztaó
mindazt, amit az emberis úgár l, azég a f ó
ö ör val ság zenei műfajár l elmondhat.kké ó ó
A Zenei áldozatban sszegezte, ami aö
kánonr l tudhat , a h-moll mise viszontó ó
magár l az Istenről sz l. Ez rt n Bachó ó é é
zenei-szellemi v grendeletek nt tekintek a h-é é
moll mis re. Pilinszky János említi egyé
interjúban, hogy a rádi ban gy ny rű zen tó ö ö é
hallott, szaladt is megn zni a műsorújságban,é
mi lehet az – Bach h-moll szvitje volt. M gé
aznap d lután felhívta Pernye Andrásé
zenet rt n szt, akitől teljes komolysággalö é é
megk rdezte: „Te, ez a Bach nagyon sokaté
í ” „Rengeteget” – j tt a megnyugtatórt? ö
fele let , mire Pi l inszky vásárolt eg y
lemezjátsz t, s veken keresztül napi tíz-ó é é
tizenk t rán át Bachot hallgatott, mert őé ó
m g olyan r m ben megfogalmazvaé éö ö öt zen

nem hallott, mint a h-moll mis sé é ében! A l tez
ö ör m ről sz l ez a zene, a teljess gről s azé é éó
ö ör k nys g ről. Mintha a mesterélet remé é é
maga is látta, tapasztalta volna a v gtelent!é
Johann Sebastian Bach hitt a teremtett világ
t k letess g úgy tartotta, hogyö é é ében,

mindennek s mindenkineké
meghatározott helye s feladataé
van az letben. Alkotás k zben –é ö
a teremtő folyamaton keresztül –
v o l t a k p p e n a Te r e m t ő té
„utánozta”. Ez rt t rekedett aé ö
t k le tess g re. A sz psö é é é ég
önmagában nem rdekelte, azé
önc lúan eszt áló műv szeté é étiz
egyszerűen hidegen hagyta.

A „ ”, vagyis Istenlaudatio Dei
dicsőít se újjáteremt seé é é és a l lek

együ sul meg. A bachi gondolkodástt való
helyet ad Isten birodalmának, mik zben aö
modern ember inkább kiszorítja azt, nem
foglalkozik a láthatatlan val sággal. Pedigó
harm nia csak a lá ó é áthatatlan világó s a lthat
egyensú áb l születhet. Lehetetlen, hogyly ó
mindig a lá ó dolgokra irányuljon athat
figyelem, mert abb l kiegyensúlyozott letó é
nem születhet.

A n vend keimet is ezzel bíztatom:ö é
élettervvel kell rendelkezni. Vagyis tisztába
j nni azzal, hogy mi a megbízatás, hova kellö
eljutni, ahhoz pedig mi szüks ől kelléges: mir
lemondani, s mi rt rdemes energiákaté é é
mozg sítani teljes odaadással? Az letet odaó é
kell adni az rt, ami t bb az letn l. Aki beté é éö ölti
é életfeladatát, az meg rzi az isteni harm niát,ó
é é és meg rti azt is, hogy a mindens gben
p tolhatatlan.ó

Az eredeti cikk a papageno.hu internetes oldalon
jelent meg Tóth Ida tollából.

https://papageno.hu/blogok/
m-v/2024/01/kamp-salamon-interju/



J.S.Bach: áté Passió ( 244)M BWV

Előadások virágvasárnap, és nagyszombaton

2024. március 24., vasárnap, 18 órakor

Közreműködnek:

Lőkösházi Mária – szoprán
Bakos Kornélia – alt
Megyesi Zoltán – tenor
Szerekován János – tenor
Kovács István – basszus
Fülep Máté – basszus

2024. március 30., szombat, 18 órakor

K zreműk dnek:ö ö

Lökösházi Mária – szoprán
Bakos Kornélia – alt
Szerekován János – tenor
Papp Viktor – tenor
Cser Péter – basszus
Fülep Máté – basszus

ZENE

A Lutheránia Kamp Salamon, kossuth-díjas karnagy vezényli.ének- és zenekart
A belépés ingyenes. További információ: https://lutherania.lutheran.hu
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Rendelkezés személyi jövedelemadó
2x1 százalékáról

Felhívjuk a Testvérek figyelmét, hogy akik korábban valamely egyház javára
felajánlották adójuk egy százalékát, amennyiben másként nem rendelkeznek az adó– –
egyházak számára felajánlható egy százalékát idén is ugyanennek az egyháznak
folyósítják majd.

Az alapítványi egy százalékok esetében pedig évente újból szükséges

rendelkezni! Kérjük Testvéreinket, adóbevallásuk elkészítésekor legyenek erre
tekintettel!

Ezúton is megköszönjük mindazok támogatását, akik adóbevallásuk elkészítésekor
személyi jövedelemadójuk egy százalékáról rendelkezve gyülekezetünk alapítványát
jelölik meg kedvezményezettként. A 20 3. évről készített adóbevallás alkalmával is2
tisztelettel kérjük ezt a támogatást.

Azoknak is rdemes nyilatkozatot tenniük, akik bár adnak be ad áé óbevall st, de

ténylegesen nem fizetnek ad tó , mert a Magyarorszá likus Egyház utánuk isgi Evangé
jogosult az n. kieg szítő támogatá .ú é sra Minden támogatást ezúton is köszönünk!

1 %

Insula Lutherana -

Evangélikus Sziget Alapítvány

Adószáma: 18066995-1-41

Magyarországi

Evangélikus Egyház

Technikai szám: 0035

TÁMOGATÁS
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Gyülekezeti munkaprogram
Mottó: „A jövő fiatallá tesz”

„De akik az Úrban bíznak, erejük megújul!” (Ézs 40,31)

NAP IDŐPONT ALKALOM

Kedd 10 órától Kézimunka kör kisterem

11 órától Bibliaóra kisterem

17 órától Imakör kisterem

19.30-tól Lutheránia próba nagyterem

Csütörtök 7.30-tól Prima – liturgikus áhítat templom

10 órától Nyugdíjas klub klubhelyiség

18 órától Bibliakör kisterem + online

Péntek 18 órától Tini ifi pinceklub

19.30-tól Lutheránia próba nagyterem

Vasárnap 9 órától Istentisztelet úrvacsorával templom

10 órától Konfirmációi előkészítő klubhelyiség

10.30-tól Imakör hittan terem

11 órától Istentisztelet, úrvacsora templom

11 órától Gyermekbibliakör templom(kivéve a hónap első vasárnapján)

Állandó gyülekezeti alkalmak

A programterv előzetes jellegű, egyes részletekben előfordulhat változás!

Csendes hétvégék és nyári táborok

Április 2-4. Mátraszentistván Konfirmandus tábor
konfirmandusaink és ifjúságunk részvételével

Június -29. Csákvár Gyülekezeti gyermektábor23

Július 15-20. Csákvár Gyülekezeti ifjúsági tábor

Július 24-27. Családos táborPécs

Augusztus 10-17. szervezés alatt Testvér-gyülekezeti Nomád Tábor

Augusztus 12-19. Ebern Német-magyar ifjúsági tábor eberni
testvérgyülekezetünk fiataljaival

A táborokra történő jelentkezésről és az alkalmakkal kapcsolatos további részletekről információk a
lelkészi hivatalban kérhetők. Telefon: 483-2150, e-mail: deakter@lutheran.hu

IDŐPONT ALKALOMHELYSZÍN

HELYSZÍN
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Nagyheti istentiszteletek részletes rendje

Virágvasárnap 9 óra Istentisztelet úrvacsorával – igehirdető: Doma Márton

március 24. 11 óra Istentisztelet, úrvacsora – igehirdető: Norbert Denecke

18 óra J.S.Bach: Máté Passió 244BWV
igehirdető: Smidéliusz Gábor

március 27. 18 óra Deák téri ifjúság passiójátéka
szerda

Nagycsütörtök 18 óra Úrvacsorai istentisztelet –
március 28. igehirdető: Gerőfiné dr. Brebovszky Éva

Nagypéntek 9 óra Istentisztelet úrvacsorával és passióolvasás
igehirdető: Smidéliusz Gábor

március 29. 11 óra Istentisztelet, úrvacsora – igehirdető: Cselovszky Ferenc

18 óra Istentisztelet a Mevisz Bárka passióelőadásával és úrvacsorával
igehirdető: Kovács Áron

Nagyszombat 18 óra J.S.Bach: Máté Passió BWV 244
március 30. igehirdető: Gerőfiné dr. Brebovszky Éva

Húsvét 5 óra Hajnali istentisztelet úrvacsorával –
vasárnap igehirdető: Doma Márton

március 31. 9 óra Istentisztelet úrvacsorával –
igehirdető: Gerőfiné dr. Brebovszky Éva

11 óra Istentisztelet, úrvacsora – igehirdető: Smidéliusz Gábor

11 óra Gyermek-istentisztelet a nagyteremben –
igehirdető: Cselovszky Ferenc

18 óra Istentisztelet – igehirdető: Kovács Áron

Húsvét hétfő 9 óra Istentisztelet úrvacsorával – igehirdető: Cselovszky Ferenc

április 1. 11 óra Istentisztelet, úrvacsora – igehirdető: Kovács Áron

18 óra Istentisztelet –
igehirdető: Gerőfiné dr. Brebovszky Éva

NAP IDŐPONT ALKALOM

Április 29. 19 óra
hétfő

Május 7. 19 óra2
hétfő

ALKALOMNAP IDŐPONT

Nikodémusok köre (beszélgetések a Bibliáról és önmagunkról)

A témák az alkalmak résztvevőivel
egyeztetve kerülnek kiválasztásra
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Május . 15.30 -18 óra Deák Téri Gimnázium ballagási istentisztelet és ünnepség3
péntek

Május . 11 és 18 óra Mennybemenetel ünnepi istentiszteletek (délelőtt úrvacsora)9
csütörtök

Május 20. 18 óra Esti istentisztelet (A azdélelőtti istentiszteletek
pünkösd hétfő egyházmegyei családi- és missziói napra tekintettel

elmaradnak!

Május 24. 17 óra Deák Téri Gimnázium év végi koncertje
péntek

Június 17. 16 óra Deák Téri Gimnázium tanévzáró ünnepély
hétfő

Augusztus 20. 9 óra Istentisztelet a nemzeti ünnep alkalmából
kedd

NAP IDŐPONT ALKALOM

Hétközi istentiszteletek
(A nagyheti alkalmak külön, az ünnepkör programjánál szerepelnek, az előző oldalon)

Április 12. 10 óra Beszélgetés

Április 26. 10 óra Beszélgetés

Május 10. 10 óra Beszélgetés

Május 24. 10 óra Beszélgetés

Június 14. 10 óra Beszélgetés

NAP IDŐPONT ALKALOM

Baba-mama kör pénteki alkalmai (helyszín: klubhelyiség)

Április 14. Tamás – Jn 20,24-29 – Ez hihetetlen?!

Április 21. Emmausi tanítványok – Lk 24,13-35 – Ismeretlen ismerős

Április 28. Péter – Jn 21,15-19 – Szeretsz te engem?

Május 12. Mennybemenetel – ApCsel 1,4-14 – Miért álltok itt az ég felé nézve?

Május 19. Az első gyülekekezet – ApCsel 2,37-47 – Az egyház kovásza

Május 26. A hét diakónus – ApCsel 6,1-7 – Cselekvő hit

NAP ALKALOM

Vasárnapi gyermek-bibliakör alkalmai
A gyerekek a templomból a kezdő oltári szolgálat végén indulnak a foglalkozásra.
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Zenei alkalmak a Deák téri templomban

Március 17. 18 óra Orgonaest a Bach Mindenkinek Fesztivál keretében
vasárnap

Március 24. 18 óra J.S.Bach: Máté Passió (BWV 244)
virágvasárnap

Március 30. 18 óra J.S.Bach: Máté Passió (BWV 244)
nagyszombat

Március 31. 18 óra Orgonazenés áhítat – orgonálRuppert István
húsvét vasárnap

Április 14. 11 óra Kantátás istentisztelet – J.S. Bach: Am Abend aber desselbigen
vasárnap Sabbats (BWV 42)

Április 28. 11 óra Kantátás istentisztelet – –Finta Gergely és Szepesi Bence
vasárnap Orgona és szaxofon

J.S. Bach: Gott ist unsre Zuversicht (BWV 197)

Április 28. 18 óra Orgonazenés áhítat
vasárnap

Május 12. ÚjLélekZene est18 óra
vasárnap

Május 19. 11 óra Kantátás istentisztelet –
vasárnap J.S. Bach: Erhöhtes Fleisch und Blut (BWV 173)

Május 26. 18 óra Orgonazenés áhítat – orgonálAlföldy-Boruss Csilla
vasárnap

Június 3-től 9-ig 19 óra A Bach-hét hangversenyei a templom kapuján kifüggesztett
minden nap plakát és a templomban kihelyezett szórólapok szerint

Június 9. 19 óra Kantáta est
J.S. Bach: Wo Gott der Herr nicht bei uns hält (BWV 178)  ésvasárnap
J.S. Bach: Magnificat (BWV 243)

Június 30. 18 óra Orgonazenés áhítat
vasárnap

Július 28. 18 óra Orgonazenés áhítat
vasárnap

Augusztus 25. 18 óra Orgonazenés áhítat
vasárnap

A nyári időszakban június szerdánként, 5 órai kezdettel 20 perces orgonameditációt is12-től
tartunk.

NAP IDŐPONT ALKALOM

Alkalmainkra a belépés díjtalan.    Művészeti vezető: dr. Finta Gergely
www.facebook.com/zenesahitat   www.facebook.com/Organ-Vespers-Budapest-Deak-ter
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Április 15. 18 óra Presbiteri bibliaóra
hétfő

Május 13. 18 óra Képviselő-testület éves rendes ülése
hétfő

NAP IDŐPONT ALKALOM

Presbiteri képviselő-testületi alkalom

Március 25. 17 óra Böjti beszélgetés Pintér Márta lelkésznővel
hétfő

Április 27. 9 óra A magányosok körének kirándulása
szombat

Május 27. 17 óra Beszélgetőtárs: Dr. Finta Gergely kántor, orgonaművész
hétfő

Június 24. 17 óra Beszélgetőtárs: Cselovszky Ferenc lelkész
hétfő

NAP IDŐPONT ALKALOM

Magányosok bibliaórája (helyszín: gyülekezeti nagyterem)

Gyermek- és családi alkalmak

Március 31. 11 óra Húsvéti gyermek-istentisztelet a nagyteremben
húsvét vasárnap

Április 7. 9 óra Családi istentisztelet: Bízva kérő gyerekek (Lk 11,9-13)
vasárnap

Május 5. 9 óra Családi istentisztelet: Egy anya és lánya (Mk 7,24-30)
vasárnap

Június 2. 9 óra Családi istentisztelet: Példává tett kicsinyek (Mt 18,1-5)
vasárnap

ALKALOMNAP IDŐPONT

Április 24. 18.30 Beszélgetés Kondor Péter püspökkel
szerda

Május . 18.30 Téma szervezés alatt29
szerda

ALKALOMNAP IDŐPONT

Senior kör (helyszín: gyülekezeti nagyterem)
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Nyugdíjas klub csütörtöki programjai (10 órától a klubban)

Április 4. János első levele

Április 11. Aquinoi Tamásra emlékezünk

Április 18. Sárfalvi Ilona vetít

Április 25. Pál a feltámadásról

Május 2. János 2. és 3. levele

Május 9. Mennybemenetel ünnepe miatt elmarad

Május 16. Bence Ágnes vetít

Május 23. Ambrosiusra emlékezünk

Május 30. János evangéliuma a Szentlélekről

Június 6. A Filemon levél

Június 13. Vendégünk Smidéliusz Gábor

Június 20. A Szentháromság Pál leveleiben

Június 27. Záró alkalom

NAP ALKALOM

Bibliaórai és bibliaköri tematika (helyszín: gyülekezeti kisterem)

Április 4. Húsvét után

Április 9. és 11. A diakónia fogalma

Április 16. és 18. Isten irgalma

Április 23. és 25. Az úrvacsora diakóniai dimenziója

Április 30. és Május 2. A diakónia története

Május 7. EÉK 53. ének – Hogyne dicsérném az Istent...

Május 14. és 16. A női önkéntes szolgálatról, a diakonisszák (100 éves a FÉBÉ)

Május 21. és 23. EÉK 244. ének – Isten élő Lelke, jöjj...

Május 28. és 30. EÉK 356. ének – Igen, Atyám, mert így kedves előtted...

Innentől szeptemberig a keddi bibliaórák szünetelnek, a csütörtöki bibliakör viszont egész
nyáron át várja az érdeklődőket.

ALKALOMNAP
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